
October  2022  20قیمت در استان تهران و سایر استان‌ها2000 تومانسال دوم - شماره 426 صفحه23 ربیع الاول 1444پنج شنبه 28 مهر 1401

صفحهصفحه33

هر هفته معرفی یک کتاب اقتصادی
کتاب اقتصاد فقیر: بازاندیشی بنیادین در شیوه مبارزه با فقر جهانی

کتاب حاضر حاصل سال ها پژوهش میدانی برای بررسی جزئیات زندگی بسیار 
پیچیده فقرا و مسائل درهم تنیده با آن مانند سطح پایین بهداشت و تحصیلات 
در مناطق فقیر نشین کشورهای در حال توسعه است. نویسندگان کتاب، 
آبهیجیت بنِرجی هندی و اِستر دوفلو فرانسوی، بیش از پانزده سال از عمر 
خویش را صرف بررسی زندگی فقرا در روستاهای هند، مراکش، کنیا، اندونزی 
و بسیاری دیگر از کشورهای درحال توسعه کرده اند. بنرجی، استاد اقتصاد در 
مؤسسه فناوری ماساچوست )ام.آی.تی( و از مؤسسان آزمایشگاه اقدام برای 
مبارزه با فقر عبداللطیف جمیل است که پیش از این در دانشگاه های هاروارد و 
پرینستون نیز تدریس کرده است. او به همراه استر دوفلو، دین کارلن ، مایکل 
کرمر ، جان لیست و سنهیل مولناتان از پیشگامان توسعه آزمون های میدانی 
شناخته می شود که روشی مهم در ارزیابی سیاست های توسعه به شمار می رود 

و روحی تازه به تلاش ها برای فقرزدائی دمیده است.

نگذارید نخبه از دانشگاه مایوس بشود

نحوه شکایت از بانک‌هایی که 
بخشی از وام را بلوکه می‌کنند

انتقاد وزیر اقتصاد از بی‌انضباطی 
مالی در برخی بانک‌های خصوصی

آماده‌سازی بسته حمایتی از 
کسب و کارهای مجازی

ایشان فراهم شدن زمینه نخبه‌پروری با 
پیروزی انقلاب اسامی را واقعیتی مسلم 
و تشکیک‌ناپذیر خواندند و افزودند: پس 
از انقلاب، با توسعه دانشگاهها در اقصی 
نقاط کشور، ‌افزایش خیره‌کننده تعداد 
دانشجویان و استادان و ایجاد پرشمار 
پژوهشگاه و اندیشکده، زمینه توسعه علم 
و نخبه‌پروری فراهم آمده و هدف جمهوری 
اسامی یعنی گسترش دانشگاه و ارتقای 
توانایی علمی به فضل الهی محقق شده 

است.
رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه دانشگاهیان 
ما اجازه ندادند کشور محتاج غربی‌ها 
بماند، گفتند: نخبگان دانشگاهی ما بدون 
هیچ مبالغه، موجب آبروی ایران هستند 
و در هر زمینه‌ای دانشمندان ما ورود و 
تمرکز کردند، تحسین مجامع علمی جهان 
را برانگیختند بنابراین هم باید دیگران قدر 
شما را بدانند هم خودتان، و من نیاز بسیار 

قدردان شما هستم.
ایشان در تشریح گوشه‌هایی از افتخارات 
نخبگان و دانشمندان کشور،‌ به تحقیقات 
در  رویان  پژوهشگاه  دستاوردهای  و 
عرصه هایی همچون سلول‌های بنیادی 
و شبیه‌سازی حیوان زنده، پیشرفت در 

می‌شوند و به دروغ می‌گویند »دنیا امروز از 
انرژی و صنعت هسته‌ای رویگردان شده 

است«.
ایشان تأکید کردند: اگر ما صنعت 
هسته‌ای را در آن زمانی که آغاز کردیم، 
شروع نمی کردیم باید ۱۰ سال بعد وارد 
این موضوع می‌شدیم و بعد از ۳۰ سال 

نتیجه می‌گرفتیم.
رهبر انقلاب اسامی »غفلت از دشمن« 
را از خطرات پیشِ روی نخبگان دانستند 
و گفتند: براساس اطلاعات متقن، 
سرویس‌های جاسوسی برای فریب و 
جذب نخبگان و یا خراب کردن ذهن 
آنها، در پوشش مراکز علمی، نخبگان را 
دعوت می‌کنند و خود را نیز بسیار مؤدب 
و با هوش جا می‌زنند تا بتوانند نقشه خود 

را پیش ببرند.
ایشان در ادامه در خصوص انتظارات از 
دستگاههای مسئول در قبال نخبگان 
خاطرنشان کردند: در یک کلمه انتظار 
اصلی از دستگاهها، حمایت از نخبگان 
به صورت عاقلانه، خردمندانه و با توجه به 

جوانب گوناگون است.
رهبر انقلاب اسامی افزودند: یکی از 
موارد حمایت این است که نخبه‌ای که 

بیوشیمی، پرتاب و انتقال ماهواره به فضا، 
دستاوردهای بنیادی در صنعت هسته‌ای، 
تولید واکسن‌های پیچیده از جمله واکسن 
کرونا و پیشرفت‌های خیره کننده در صنایع 

موشکی و پهپادی اشاره کردند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه 
انسان‌های با هوش که از استعداد و علم 
خود در جهت ساخت سلاح اتمی و سلاح 
شیمیایی و یا ابزارهای جاسوسی استفاده 
کرده‌اند، نخبه نیستند، افزودند: نخبه آن 
انسان صاحب استعداد و پرتلاش است که 

از هدایت الهی بهره گرفته است.
از  »انتظار  موضوع  ادامه  در  ایشان 
نخبگان« را مطرح کردند و گفتند: از فرد 
نخبه این انتظار وجود دارد که ظرفیت 
شخصی خود را تبدیل به ظرفیت ملی کند 
و توانایی‌های خود را در جهت حل مسائل 

کشور قرار دهد.
رهبر انقلاب اسامی با گلایه از برخی 
نخبگان که در ایران رشد می‌کنند اما ثمره 
این رشد را به خارج می‌برند و برخی اوقات 
نیز با تبدیل شدن به پیچ و مهره‌های 
دشمن ظرفیت خود را در اختیار آن قرار 
می‌دهند، افزودند: نخبه باید در کنار مردم 
خود بماند البته مهاجرت کردن و درس 

در داخل درس خوانده و یا از خارج آمده، 
در اینجا اشتغال متناسب با دانش خود و 
همچنین امکان تحقیقات و ارتباط با مراکز 
علمی دنیا را داشته باشد و این توقع زیادی 

نیست.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به 
مهاجرت مجدد برخی از نخبگانی که از 
خارج برگشته بودند، خطاب به مسئولان 
گفتند: نباید بگذاریم نخبگان به واسطه 
برخی سنگ‌اندازی‌ها یا برخوردهای 
نامناسب، از دانشگاه و ادامه فعالیت در 
کشور، مأیوس شوند و هرچه در این زمینه 
خرج کنیم، هزینه نیست بلکه سرمایه 

گذاری است.
رهبر انقلاب اسامی با تأکید بر لزوم 
اصلاح شاخص ارزیابی اساتید و نخبگان، 
خاطرنشان کردند: اکنون شاخص ارزیابی 
اساتید و نخبگان، تعداد مقالات است در 
حالی‌که باید موضوع حل مسئله را شاخص 

ارتقاء قرار داد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش پایانی 
سخنانشان به یک موضوع اساسی درباره 
تحلیل صحیح مسائل، تصحیح افق دید و 

حرکت بر مبنای آن پرداختند.
ایشان با اشاره به تبلیغات مستمر غربی‌ها از 

خواندن نخبه در دانشگاه‌های برتر اشکالی 
ندارد اما بعد از پایان تحصیلات به کشور 
برگردد و توانایی‌های خود را برای پیشرفت 

کشور به‌کارگیرد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: 
نخبگان ما باید در محضر وجدان خود و 

در محضر خدا، این مسئله را حل کنند.
ایشان توقع دیگر از نخبگان را »دچار 
غفلت نشدن« دانستند و گفتند: نخبگان 
نباید از توانایی‌های خود غفلت نکنند تا 
تلاش و حرکت آنها متوقف نشود و اسیر 

سرگرمی‌های زیان‌بار نشوند.
رهبر انقلاب اسامی غفلت نکردن از 
ظرفیت‌های عظیم و وسیع کشور را 
یکی دیگر از الزامات نخبگی برشمردند 
و افزودند: متأسفانه اکثر نخبگان از 
ظرفیت‌های گسترده کشور مطلع نیستند و 
یکی از کارهای مهم معاونت علمی ریاست 
جمهوری آشنا کردن نخبگان جوان با 
ظرفیت‌ها و کارهای بزرگ در دست انجام 

است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطرنشان 
کردند: برخی حتی ظرفیت‌های بزرگ 
کشور را انکار می‌کنند و خواستار جمع‌آوری 
ظرفیتی همچون صنعت هسته‌ای 

و  برنامه  کمیسیون‌های  روسای  کشمکش 
اجتماعی بر سر لایحه افزایش حقوق                        

سیدصولت مرتضوی وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی شد

پرداخت وام 200 میلیونی به زنان

در جلسه علنی )چهارشنبه ۲۷ مهرماه( 
مجلس شورای اسلامی، صلاحیت و برنامه 
های سیدصولت مرتضوی وزیر پیشنهادی 
دولت  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون، 
سیزدهم مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
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معاونت امور زنان رئیس جمهور به کارآفرینان 
در ۱۹ استان تسهیلاتی ارائه داد تا از این 

طریق زنان بتوانند اشتغالزایی داشته باشند..
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 معاون نظارت بانک مرکزی ضمن تاکید بر 
غیرقانونی بودن بلوکه کردن بخشی از وام 
توسط بانک‌ها، شیوه اعلام شکایت در این 

داد.. توضیح  را  زمینه 
صفحه 2

نمایشگاه اختصاصی جمهوری اسلامی 
ایران در قطر افتتاح شد
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صفحه 4

رهبر انقلاب در دیدار جمعی از نخبگان و استعدادهای علمی کشور؛

همین صفحه 

رهبر معظم انقاب اسامی صبح 
)چهارشنبه 27 مهر( در دیدار صدها 
نفر از نخبگان جوان و استعدادهای برتر 
علمی، نخبگان دانشگاهی را در چهار 
دهه اخیر موجب آبروی ایران خواندند و 
افزودند: همه بویژه مسئولان و مؤثرین 
در فضای کشور باید نخبگان علمی را 
جزو مهمترین ثروت‌های کشور بدانند و از 
آنها حمایت کنند و نخبگان نیز ظرفیت‌ها 
و استعدادهای فردی خود را به سرمایه 

پیشرفت کشور تبدیل کنند.
ایشان با اشاره به افق روشن آینده کشور 
تأکید کردند: در چهل و سه سال اخیر 
چندین بار از فروپاشی جمهوری اسلامی 
حرف زده‌اند اما پایداری و استمرار حرکت 
انقلاب نشان می‌دهد این تحلیل غلط و 

غیر واقع‌بینانه است.
رهبر انقلاب با سپاسگزاری عمیق از 
پروردگار به علت تشکیل مجدد جلسه‌ی 
همیشه شاداب و امیدبخش با نخبگان 
بعد از سبک شدن مشکل کرونا گفتند: 
مطالبی که نخبگان مطرح کردند بسیار 
خوب و پیشنهادها نیز درست و غالباً عملی 
بود و نشان داد بسیاری از مشکلات، 
مشکلات مدیریتی بوده است چرا که 

راهکارها وجود دارد.
ایشان وزیران حاضر در جلسه را به انتقال 
و پیگیری پیشنهادهای نخبگان در هیئت 
وزیران مأمور کردند و افزودند: باید با رفتار 
کریمانه با نخبگان به عنوان ثروت عظیم 
ملی، در مراقبت از این ثروت تعیین کننده 

و افزایش آن، به جدّ تلاش کنیم.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، نخبه علمی و 
دانشگاه را از ارکان مهم پیشرفت کشور  
دانستند و افزودند: هر قدر دانشگاه تعطیل 
و روند فعالیت علمی تخریب و ناقص شود 
برای دشمن مغتنم است به همین علت نه 
دیروز و امروز بلکه در مقاطع مختلف برای 

توقف دانشگاهها تلاش کرده‌اند.
رهبر انقاب همچنین دانشگاه را از 
بزرگترین موانع سلطه استکبارخواندند و 
افزودند: قدرتهای گردن‌کلفت جهان برای 
سلطه بر دیگران و عقب نگه داشتن ملتها، 
از اسلحه، فریب و حتی علم استفاده 
می‌کنند بنابراین دانشگاهی که سطح علم 
کشور را بالا می‌برد، در حقیقت مانع سلطه 

دشمن می‌شود.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای استعداد طبیعی 
و هوش سرشار، همت و تلاش و پشتکار، 
و هدایت و توفیق الهی را عناصر اصلی 
تبدیل یک فرد با هوش به فردی نخبه و 
ممتاز و برگزیده خواندند و افزودند: البته 
فراهم بودن زمینه مناسب، عامل مهم به 

نتیجه رسیدن این روند است.

سخنگوی وزارت صمت:

حرکت کشتی باری-مسافری در 
مسیر بوشهر-دوحه قطعی شد

مدیرکل بنادر و دریانوردی بوشهر اعلام کرد: 
بخش دریایی پایانه مسافری بین‌المللی دریایی 
بندر بوشهر به‌منظور پشتیبانی از جام جهانی 
۲۰۲۲ فوتبال آماده شده و پایانه مسافری 
بین‌المللی دریایی این بندر هم تا ۲۵ آبان‌ماه 

سال جاری، آماده بهره‌برداری خواهد بود. .
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ابتدای پیروزی انقلاب تا به امروز مبنی بر رو به زوال 
بودن جمهوری اسامی گفتند: آنها برای این ادعا 
زمان هم تعیین می‌کردند و هر بار می‌گفتند یک ماه 
دیگر، یک سال دیگر یا پنج سال دیگر، کار جمهوری 
اسامی تمام است و عده‌ای نیز در داخل از سرِ 

غفلت یا بدخواهی این ادعاها را ترویج می‌کردند.
رهبر انقلاب با اشاره به تیتر یکی از روزنامه‌ها در 
زمان حیات امام)ره( مبنی بر اینکه »نظام در حال 
فروپاشی است« و پاسخ کوبنده امام که »خودتان 
در حال فروپاشی هستید و نظام محکم و مستحکم 
ایستاده است« افزودند: بعد از رحلت امام در سال 
۶۹ عده‌ای که در بین آنها افراد موجّه و با سابقه نیز 
حضور داشتند در اعلامیه‌ای گفتند »نظام در لبه 

پرتگاه است«.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: ما تسلیم 
نشدیم و ایستادیم و ان‌شاءالله همچنان خواهیم 

ایستاد.
ایشان با اشاره به وجود دو نظام تحلیلی در این زمینه 
گفتند: یک نظام تحلیلی معتقد است کار و ایستادگی 
در مقابل هنجارهای فراگیر جهانی و قدرتهای 
برخاسته از این هنجارها همچون آمریکا، بی‌فایده 
و موجب از بین رفتن است، این افراد کسانی را هم 
که تحلیل دیگری از واقعیات و جهان دارند، متوهم 

تصور می‌کنند.
رهبر انقلاب اسامی گفتند: اما تحلیل دوم و 
واقع‌بینانه بر این اساس است که مجموعه واقعیات 
را، آن هم نه فقط واقعیات خوب بلکه واقعیات بد را با 

هم می‌بیند و بر اساس آن حرکت می‌کند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: هرگز نقاط 
ضعف را انکار نکرده‌ایم و دراین باره ما بیش از همه 
در جلسات رمضانیِ مسئولان نظام و در جلسات 
خصوصی، تذکر داده‌ایم و بارها گفته‌ایم که عقب 

هستیم.
رهبر انقلاب افزودند: اما واقعیت قابل توجه این 
است که جمهوری اسامی حرکت پر شتابی را که 
از انتهای قافله آغاز کرده بود ادامه داده و امروز به 

نزدیکی‌های جلوی قافله رسیده است.
ایشان با اشاره به پیشرفت‌های درخشان کشور در 
دانش و مدیریتهای گوناگون، گفتند: ضعف‌هایی 
وجود دارد و بعضی از مسئولان و دولتها هم 
کوتاهی‌هایی داشته‌اند اما حرکت عمومی به سمت 

پیشرفت است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطرنشان کردند: نگاه 
کنید ۴۰ سال یا ۲۰ سال قبل جمهوری اسلامی 
کجا بود و امروز کجا است با همین مقایسه می‌توان 
فهمید کدام تحلیل واقع‌بینانه است، تحلیل غربگراها 

یا تحلیل انقلاب؟
ایشان جوانان و نخبگان با انگیزه را از بزرگ‌ترین 
نشانه‌های حرکت محکم و رو به جلوی انقلاب 
دانستند و افزودند: بعد از گذشت ۴ دهه از انقلاب 
و انبوه دشمنی‌ها و تبلیغات منفی، وجود نخبگان 
پر شمار و معتقد به این راه که با جدیت در حال کار 
و تلاش هستند، بهترین دلیل برای صحت تحلیل 

انقلاب از جهان و مسیر صحیح پیشرفت است.

3 صفحه 

حرکت اولین قطار ترانزیتی حرکت اولین قطار ترانزیتی 
تاجیکستان برای عبور از مسیر ایرانتاجیکستان برای عبور از مسیر ایران



گشایش انبار زعفران ۹ شرکت در بورس کالا؛ اول آبان

بورس کالا با صدور اطلاعیه‌ای از گشایش انبار‌های زعفران ۹ شرکت بورسی از اول آبان خبر داد. 
به گزارش گام اقتصادی، براساس این اطلاعیه انبار‌های زعفران شرکت‌های زرین زعفران مشرق زمین، طلای سرخ گلشید ایرانیان، کشاورزی 
تولیدی زعفران سحرخیز، صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی خراسان جنوبی، زعفران بهرامن، تروند زعفران قاین، تعاونی کشاورزی زعفران 

کاران وحدت خراسان، توسعه اسفدان شرق و کشاورزی مدیر کشت توس جهت انجام گواهی سپرده کالایی از روز یکشنبه اول آبان گشایش می‌یابد.
براساس جدیدترین اطلاعیه مدیریت بازار‌های مالی بورس کالای ایران از روز یکشنبه اول آبان انبار‌های این ۹ شرکت فعال شده و با نماد‌های 
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بانک‌ها به تکلیف قانونی 
خود عمل نکردند

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: بر 
اساس بند و تبصره ۷قانون بودجه امسال، 
کلیه بانک‌های دولتی باید خدمات بانکداری 
الکترونیک خود را به پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند متصل کنند که متاسفانه تاکنون غیر 
از بانک مرکزی هیچ کدام از بانک‌ها به تکلیف 

قانونی خود عمل نکرده‌اند.
به گزارش گام اقتصادی، عیسی زارع‌پور - وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، با انتشار پستی 
در کانال خود در یکی از پیام‌رسان‌های بومی 
نوشت: بانک مرکزی چند وقتی است به پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند متصل شده است و 
خدماتی تجمیعی و فرابانکی را به عموم مردم از 

این طریق ارائه می‌کند.
از  مجموعه‌ای  خدمات  این  افزود:  وی 
استعلام‌هاست که شامل استعلام و نمایش 
حساب‌های یک شخص در بانک‌های کشور، 
استعلام و نمایش چک‌های برگشتی که 
رفع سوءاثر نشده است، استعلام و نمایش 
حساب‌هایی که بابت چک برگشتی مسدود شده 
باشد و همچنین استعلام و نمایش تسهیلاتی 

که هر فرد از شبکه بانکی دریافت کرده است.
وزیر ارتباطات تاکید کرد: بر اساس بند و تبصره 
هفت قانون بودجه امسال، کلیه بانک‌های 
دولتی نیز باید خدمات بانکداری الکترونیک 
خود را به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند 
متصل کنند که متاسفانه تاکنون هیچ کدام 
از این بانک‌ها به تکلیف قانونی خود عمل 

نکرده‌اند.
وی اعلام کرد: امیدوارم در اسرع وقت مدیران 
عامل بانک‌های مشمول زمینه اجرای این 
تکلیف قانونی را فراهم آورند تا خدمات آن‌ها 
نیز در کنار سایر خدمات دولتی از طریق پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند برای عموم مردم 

فراهم شود.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: متأسفانه شاهد توجه نکردن به 
انضباط مالی در برخی بانک‌های خصوصی هستیم و در سامانه کدال 

می‌بینیم که نرخ‌های مصوب را صراحتاً پشت سر می‌گذارند.
به گزارش  گام اقتصادی به نقل از وزارت اقتصاد، سیداحسان 
خاندوزی در گردهمایی مدیران کل استانی این وزارتخانه خطاب به 
مدیران حاضر اظهار کرد: غیر از موضوع وصول درآمدهای مالیاتی 
که شرایط خاص خود را دارد باید تا پایان بهمن امسال برنامه عملیاتی 

خود را در استان محقق کنید و چیزی برای اسفندماه باقی نماند.
وی افزود: گزارش عملکرد کل سال و مواردی نظیر سرمایه‌گذاری، 
مولدسازی بخشی از ظرفیت تبصره ۱۸ بودجه که در ۱۴۰۱ و تا آن 
زمان به شما تعلق می‌گیرد تا اسفند باید ارائه شود و این موضوع 
مستلزم آن است که تا ۱۲۰ روزی که فرصت دارید همکاران را با 
سرعت بیشتر برای تعیین تکلیف مواردی که تاکنون باقی مانده است 

به همکاری دعوت کنید.
وزیر اقتصاد گفت: نقش محوری که همواره انتظار داشتم شما در 
مجموعه اقتصادی استان داشته باشید این است که به آن مواردی 
که برخورد می‌کنید و این قابلیت را دارد که وزارتخانه به شما کمک 

کند را منتقل کنید.
خاندوزی ادامه داد: خوشحالم که این موضوع جا افتاده که در 
برخی استان‌ها مدیر کل امور اقتصادی و دارایی را به عنوان مشاور 
همیشگی استاندار به رسمیت می‌شناسند و در طرح‌های مهم بدون 
اخذ نظر شما تصمیم‌گیری نمی‌کنند اما همان مواردی که باقی مانده 
و نیازمند است که وزارت خانه کمک کند را در شورای استانی مطرح 
کنید و با دستگاه‌های تابعه نیز هم‌افزایی صورت بگیرد تا از ظرفیت 

دستگاه‌ها استفاده کنید.
تأکید بر شایسته سالاری

وی با تأکید بر موضوع شایسته سالاری بیان کرد: بر موضوع شایسته 
سالاری در سازمان‌های تابع تأکید کنید، در حال حاضر می‌توانیم با 
فراغ خاطر بهتری روی عنصر شایسته گزینی فارغ از فشارهایی که 

ممکن است وجود داشته باشد تمرکز کنیم.
وزیر اقتصاد خطاب به مدیران استانی تاکید کرد: اگر در سازمان‌های 
زیرمجموعه وزارت اقتصاد در استان‌ها مدیر ضعیفی وجود دارد، 
شما را مسئول می‌دانم و باید این موضوع را منتقل کنید تا یک بدنه 

یکپارچه قوی در مدیریت استان‌ها داشته باشیم.
خاندوزی تصریح کرد: به دستگاه‌های تابع این پیام را برسانید تا حد 
ممکن باید به سمتی برویم که گزینه‌های بهینه را از داخل مجموعه‌ها 

شناسایی کنیم و آنها را ارتقا دهیم.
وی گفت: اینکه برای افرادی توصیه و سفارش از بیرون برسد یک 
امتیاز منفی برای افرادی که سفارش می‌شوند، است و هیچ بنایی 
مبنی بر اینکه فرد ذی‌صلاح را غیر از افراد وزارتخانه تقویت کنیم، 

نداریم.
وزیر اقتصاد خواستار فعال‌تر شدن مدیران استانی در استان‌ها شد و 
اظهار داشت: هر قدر در نقش مدعی‌العموم فعال‌تر باشید تا فعالان 
اقتصادی شما را به عنوان پناه خود در نظر بگیرند و هر آن چیزی 
که در این زمینه موفقیت کسب می‌کنید را از این پس به عنوان 

گزارش‌های موردی منتقل کنید.
خاندوزی با بیان اینکه باید از ظرفیت‌های بیرون وزارتخانه استفاده 
شود، افزود: غیر از اتاق‌های بازرگانی و فعالان کسب و کار سایر 
فعالان استانی هم باید در اداره اقتصاد و دارایی را به روی خود 
باز ببینند؛ به بهانه‌های مختلف از آنها جلب نظر کنید و کمک 
بخواهید، چه اساتید دانشگاه و چه فعالان جهادی و حوزه اجتماعی 
و تشکل‌هایی که می‌توانند در حوزه نظارتی به عنوان همکار بازرس 
افتخاری و ناظر از طرف شما تخلفات که در حوزه مختلف وجود دارد 

را بررسی کنند.

انتقاد وزیر اقتصاد از بی‌انضباطی مالی در برخی 
بانک‌های خصوصی
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یک کارشناس بازار سرمایه معتقد است : عرضه تایر 
خودرو در بورس، بر افزایش تولید این کالا می افزاید. 
به گزارش گام اقتصادی به نقل از بازار سرمایه سنا ، 
حسن غیاثی افزود:قیمت‌گذاری تایر در بستر بورس 
کالا، یک نرخ‌گذاری کاما منصفانه عقلایی خواهد 

بود که همه با آن موافق هستند.
وی گفت: سرمایه‌گذاران و سهام داران شرکت‌های 
تایر ساز از دیرباز خواهان کشف قیمت تایر در بورس 
کالا بودند، زیرا وقتی که کالایی به بورس کالا ورود 
می‌کند، تابع شرایطی از قیمت گذاری می‌شود، این 
شرایط شامل قیمت جهانی تایر و همچنین قیمت تمام 

است. تایر  شده 
این تحلیلگر بازار سرمایه تصریح کرد: یکی از 
مزیت‌های معامات تایر در بورس کالا این است که 

معاملات شرکت‌ها بسیار شفاف‌تر خواهد شد.
وی افزود: در گذشته به دلیل این که حاشیه سود 
شرکت‌های تایر ساز به دلیل قیمت‌گذاری دستوری به 
شدت کاهش یافته بود، این شرکت‌ها دو دفتره بودند، 
یعنی محصول را با یک قیمتی می‌فروختند، اما با 

قیمت دیگری را در دفتر گزارش می‌کردند.
این کارشناس بازار سرمایه گفت: با ورود تایر خودرو به 
بورس کالا بسیاری از مشکلات قیمت‌گذاری دستوری 
از بین خواهد رفت. ضمن این که با قیمت‌گذاری 
دستوری بسیاری از سود شرکت‌ها به دلال‌ها منتقل 
می‌شد، اما با حذف قیمت‌گذاری دستوری سود فروش 

تایر به شرکت‌ها و سهام‌داران منتقل خواهد شد.
گر گزارش‌های  این تحلیل‌گر بازار سرمایه اظهار کرد: ا
شرکت‌های تایر ساز را در زمانی که قیمت‌گذاری 
دستوری حکمفرما بود، با زمانی که قیمت‌گذاری در 

افزایش تولید تایر با عرضه در بورس کالا

بورس کالا انجام می‌شود، باهم مقایسه کنیم، به راحتی 
می‌توان دریافت که شرکت‌های تایر ساز چه سود خوبی از 
فروش محصولات خود در بورس کالا به دست می‌آروند.

وی افزود: به تازگی نیز صادرات تایر آزاد شده است و این 
گر به این نتیجه  موضوع موجب شده است تا شرکت‌ها ا
برسند که با صادرات تایر به بازده بیشتری دست خواهند 
یافت، تولید خود را بیشتر خواهند کرد تا محصولات 

بیشتری را صادر و سود بیشتری را به جیب بزنند.
غیاثی در پایان تاکید کرد: البته افزایش صادرات تایر 
ممکن است که قیمت تایر داخلی را افزایش دهد، زیرا 
که تعداد تایر صادراتی بیشتر خواهد شد و به نوعی 
قیمت داخلی تایر با قیمت جهانی تایر همسان می‌شود 
که افزایش سود آوری شرکت‌های بورسی را در پی خواهد 

داشت.

زعف۰۲۱۰پ۱۹،  زعف۰۲۱۰پ۱۸،  زعف۰۲۱۰پ۱۶،  زعف۰۲۱۰پ۱۱،  زعف۰۲۱۰پ۱۰،  زعف۰۲۱۰پ۰۵، 
زعف۰۲۱۰پ۲۰، زعف۰۲۱۰پ۲۲ و زعف۰۲۱۰پ۲۳ آماده پذیرش محصول مشتریان است.

در این اطلاعیه آمده است: زمان گشایش نماد‌های معاملاتی گواهی سپرده مربوط به این انبار‌ها متعاقبا اعلام خواهد شد.
محصول تحویلی به انبار باید تولید سال ۱۴۰۱ باشد و انبار محصول تولیدی سال‌های گذشته را پذیرش نخواهد کرد.

جهت تحویل گرفتن کالا از انبار لازم است حداقل به میزان ۵۰۰ گرم گواهی سپرده کالایی توسط مالک ارایه شود. در صورت 
مالکیت کمتر از این مقدار، لازم است گواهی سپرده لازم تا وزن مذکور توسط فرد متقاضی تحویل، در بازار معاملات گواهی سپرده 

زعفران در بورس کالا خریداری گردد.

وی گفت: این‌ها مواردی است که می‌تواند ضریب نفوذ اداره کل امور 
اقتصادی و دارایی استان را در بین گروه‌ها و تشکل‌هایی که تا امروز 
خود را غریبه احساس می‌کردند و فکر نمی‌کردند مجموعه اقتصاد و 
دارایی از ظرفیت آنها استفاده و کمک بگیرد را افزایش دهد، مزیت 
ما این است که بتوانیم با چند برابر نیروی همکار، پوشش حداکثری 
بدهیم، به‌اندازه‌ای مسئولیت زمین مانده وجود دارد که بتوان از این 

ظرفیت تشکل‌ها استفاده کرد.
سران سه قوه برای مولدسازی دارایی‌ها به دفتر مقام معظم رهبری 

نامه نوشتند
وزیر اقتصاد با اشاره به موضوع مولدسازی دارایی‌ها بیان کرد: در حال 
پیگیری برای دریافت مجوز ویژه برای دستگاه‌هایی هستیم که برای 
واگذاری اموال مازاد خود همکاری نمی‌کنند، در این رابطه نامه‌ای 

از سوی سران سه قوه به دفتر مقام معظم رهبری ارسال شده است.
وی خاطرنشان کرد: در صورت تأیید، اختیارات ویژه‌ای پیدا خواهیم 
کرد تا اگر دستگاه‌ها همکاری نکنند بتوانیم در مدت یک ماه در 
هیئتی به دبیری وزارت اقتصاد برای تغییر کاربری، تغییر قیمت، 

فروش و این موارد تصمیم‌گیری کنیم.
خاندوزی با تشکر از عملکرد مدیران استانی درباره تبصره ۱۸ افزود: 
با توجه به اینکه امسال سازمان برنامه و بودجه در مورد تخصیص 
تبصره ۱۸ اقدام ویژه‌ای انجام نداده است، همین جایگاهی که شما 
دارید و دستگاه‌ها می‌دانند محوریت با وزارت اقتصاد است با پیگیری 

و کیفیت کاری که دارید بتوانیم همین جایگاه را حفظ کنیم.
وزیر اقتصاد با اشاره به موضوع دسترسی به داده‌های وزارتخانه گفت: 
از مدیران وزارتخانه می‌خواهم که با مرکز اقتصاد هوشمند وزارتخانه 
تعامل کنند که بتوانیم برای همه مدیران کل وزارتخانه یک رمز عبور 
ویژه داشته باشیم که دسترسی به سامانه مالیات و گمرک برای آنها 

فراهم شود.
از ظرفیت‌های جدید استفاده کنید

وی درباره تأمین مالی پروژه‌ها نیز بیان کرد: یکی از تقاضاهای بنده 
از همکاران این است که واقعاً از ظرفیت‌های جدید استفاده کنند؛ 
از صندوق پروژه‌ها برای تأمین مالی در استان‌ها برای پروژه‌هایی که 
اقتصادی است و به‌اندازه‌ای جذابیت دارد که از شیوه‌های دیگر آن 
را تأمین مالی کنیم، با مجوز از حوزه بانکی و هم بورس بتوانیم کار 
را انجام دهیم تا برخی از پروژه‌ها معطل تخصیص جدید نباشد این 

موضوعی است که عملکرد شما را از پیشینیان متمایز می‌کند.
خاندوزی در ادامه با اشاره به عملکرد بانک‌های خصوصی اظهار کرد: 
به جز دو تا سه استان از ۳۱ استان کشور در سایر استان‌ها با چالش 

مواجه هستیم ما این موضوع را به بانک مرکزی منعکس کردیم.
برخی بی‌انضباطی‌ها در بانک‌های خصوصی رسماً در سامانه کدال 

مشاهده می‌شود
وزیر اقتصاد خطاب به مدیران استانی گفت: به نظر من موضع 
وزارت اقتصاد باید در کنار استاندار موضع مطالبه کننده باشد، بدانید 
فعالان اقتصادی، تجار، تولیدکنندگان و عامه مردم با شما همکاری 
خواهند کرد و این نارضایتی را از عملکرد بانک‌های خصوصی در اکثر 

استان‌ها دارند.
وی ادامه داد: عملکرد بانک‌های استان از لحاظ رعایت تکالیف را 
ماهانه و به صورت متناوب اعلام کنید، اسامی بانک‌های با عملکرد 
ضعیف و خوب را اعلام کنید، زمانی که ماهانه و به صورت متناوب 
این کار صورت گیرد آرام آرام جامعه حساس می‌شود و می‌توانیم این 

مطالبه را از بانک‌های خصوصی داشته باشیم.
خاندوزی تاکید کرد: برخی بی‌انضباطی‌ها را در بانک‌های خصوصی 
رسماً در سامانه کدال مشاهده می‌کنیم که نرخ‌های مصوب را صراحتاً 
پشت سر می‌گذارند، این جزو کار جدی و جدیدی است که خوب است 

در استان‌ها بخش نظارت بر بیمه و بانک‌ها را تقویت کنیم.

۲۰۰ دستگاه لاماری ایما در روز نخست آبان‌ماه 
روی تابلوی عرضه بورس کالا می‌رود، تحویل 

این خودرو روز ۱۰ دی‌ماه اعلام شده است.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از پایگاه خبری 
بورس کالا، ۲۰۰ دستگاه لاماری ایما مجتمع 
صنعتی آرین پارس موتور در روز نخست آبان‌ماه 
روی تابلوی عرضه بورس کالا می‌رود، مجتمع 
صنعتی آرین پارس موتور، ششمین عرضه کننده 

خودرو در بورس کالا است.
۱۰۰ دستگاه آن خودروی لاماری مشکی رنگ 
و ۱۰۰ دستگاه خودروی لاماری سفید رنگ که 
۱۰ دی‌ماه تحویل خریداران می‌شود، با قیمت 
پایه ۹۸۱ میلیون تومان در بورس کالا عرضه 

می‌شود.
در مشخصات عرضه خودروی لاماری ایما آمده 

است:
هر کد ملی صرفاً مجاز به ثبت سفارش روی 
یکی از کدهای عرضه شده در تاریخ عرضه و 
برای یک دستگاه خودرو است و صدور سند و 
شماره‌گذاری خودرو فقط به اسم شخص خریدار 

خواهد بود.
در مشخصات خودروهای عرضه شده اشاره 
شده که خریداران جهت تحویل خودرو باید یکی 
از نمایندگی‌های مجاز آرین پارس موتور را مطابق 

لیست پیوست انتخاب کنند.
خریداران ملزم به ایجاد و تکمیل پروفایل 
شخصی و واریز وجه هزینه‌های زیر هم‌زمان 
sales. با تسویه اصل مبلغ از طریق وب گاه

lamari.ir هستند.
این هزینه‌ها شامل ۹ درصد مالیات ارزش افزوده 
بر مبنای قیمت نهایی فروش و سایر هزینه‌ها 
جمعاً به مبلغ ۲۴۷ میلیون و ۲۸۲ هزار و ۲۶۵ 
ریال است که به ترتیب بیمه شخص ثالث، 
پلاک، مالیات و عوارض شماره‌گذاری و عوارض 

شهرداری را شامل می‌شود.
همه هزینه‌های فوق صرفاً باید توسط شخص 
خریدار و از حساب بانکی شخص خریدار به 
حساب شرکت آرین پارس موتور از طریق وب گاه 

و درگاه پرداخت الکترونیک واریز شود.

خودروی لاماری هم به بورس 
کالا آمد

معاونت امور زنان رئیس جمهور به کارآفرینان در ۱۹ 
استان تسهیلاتی ارائه داد تا از این طریق زنان بتوانند 

اشتغالزایی داشته باشند.
به گزارش گام اقتصادی، انسیه خزعلی در همایش روز 
جهانی زن روستایی و ششمین همایش نقش آفرینی 
زنان روستایی و عشایری در توسعه پایدار افزود: سال 
گذشته در همین زمان صندوق کارآفرینی امید وعده 
وام ازدواج زوجین روستایی دهه ۶۰ را داد که امیدواریم 

اکنون نیز این مهم عملیاتی شود.
معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری تصریح 
کرد: طبق آمار‌ها تجرد دختران روستایی بسیار بیشتر 
از زنان شهری است و نیاز است که پشتیبانی‌های لازم 
را برای ازدواج در روستا و تحکیم خانواده داشته باشیم 
که البته این مهم سال گذشته مصوب شد تا تسهیلات 

ویژه‌ای برای زوجین روستایی اختصاص یابد.
تسهیلات دولت به زنان کارآفرین

براساس آمار سال ۹۵، حدود ۱۰ میلیون نفر از زنان در 
روستا زندگی می‌کنند که میانگین سن ازدواج آن‌ها ۲۳ 
سال است که به دلیل تجردی که وسعت گرفته نیازمند 

پشتیبانی‌های جدی فرهنگی و اقتصادی است.
خزعلی ادامه داد: اکنون ۶۵ درصد زنان روستایی 
دارای همسر هستند که بخشی به دلیل فوت همسر و 

طلاق و ۲۶ درصد تجرد‌های قطعی داریم.
وی با تاکید براینکه سواد، آموزش، بهداشت و پشتیبانی 

از زندگی خانوادگی زنان را در اولویت‌های مسائل زنان قرار داده 
ایم افزود: بیش از ۹۰ درصد در سطح کشورباسواد داریم، اما 
این سهم در روستا‌ها و عشایر پایین است که برنامه ویژه‌ای 
برای زنان روستایی و عشایری و بازماندگان از تحصیل خواهیم 

داشت و اعتبارات ویژه‌ای برای این بخش تصویب کرده ایم.
معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری گفت: با اجرای 
طرح جدیدی قرار است بازماندگان از تحصیل ریشه کن شوند.
وی درخصوص حضور زنان در روستا‌ها افزود: حضور زنان 
در روستا‌ها علاوه بر جلوگیری از مهاجرت موجب ماندگاری و 
پویایی روستا‌ها و پایدرای امنیت غذایی می‌شود که امیدواریم 

با پشتیبانی‌های لازم این ماندگاری را سبب شویم.
خزعلی در بخش صندوق‌های خرد روستایی هم اظهار داشت: 
معاونت زنان تسهیلاتی را در ۱۹ استان به کارآفرینانی ارایه داد 
تا زنان را تحت پوشش قرار دهند و برای مسکن زوجین دهه 

۶۰ گام‌هایی خواهیم برداشت.
در همایش روز جهانی زن روستایی و ششمین همایش نقش 
آفرینی زنان روستایی و عشایری در توسعه پایدار تفاهم‌نامه 
همکاری بین معاون امور زنان و خانواده ریاست‌جمهوری، 
وزارت جهاد کشاورزی و صندوق کار آفرینی امید امضا شد که 
علاوه بر آن از ۱۹ زن روستایی و عشایری کارآفرین و نمونه 

تجلیل شد.
بر اساس این تفاهم نامه قرار است تسهیلات خرد روستایی 
برای حفظ اشتغال زنان روستایی تا سقف ۲۰۰ میلیون تومان 

پرداخت می‌شود.

پرداخت وام 200 میلیونی به زنان

وزیر ارتباطات:

 معاون نظارت بانک مرکزی ضمن تاکید بر غیرقانونی 
بودن بلوکه کردن بخشی از وام توسط بانک‌ها، شیوه 

اعلام شکایت در این زمینه را توضیح داد.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از ایرنا، سال گذشته 
بانک مرکزی در پی بی‌توجهی بانک‌ها به ممنوعیت 
بلوکه کردن بخشی از تسهیلات بانکی مجددا در 
این  در  بخشنامه‌ای   ۱۴۰۰ ماه  اسفند   ۲۳ تاریخ 
خصوص اباغ کرد. در این بخشنامه تاکید شد 
چنانچه بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی قبل 
از اعطای تسهیلات و با توافق قبلی، اقدام به اخذ 
وثیقه نقدی در قالب سپرده سرمایه‌گذاری مدت‌دار از 
تسهیلات‌ گیرنده کنند، مکلف به پرداخت سود علی 

الحساب به سپرده مذکور هستند.
در  مجددا  امسال  مهرماه   ۱۸ در  مرکزی  بانک 
بخشنامه‌ای به بانک‌ها اعام کرد که اخذ هرگونه 
سپرده به عنوان وثیقه نقدی به هر عنوان، قبل و یا 
بعد از اعطای تسهیلات توسط بانک‌ها و موسسات 

اعتباری غیربانکی ممنوع است.
»ابوذر سروش« معاون نظارت بانک مرکزی در گفت‌و 
گو با خبرنگار ایرنا در این خصوص بیان کرد: بانک‌ها 
گاهی مبلغی از تسهیلات را نزد خود بلوکه می‌کنند یا 
اینکه علاوه بر تسهیلات، مبلغی را در قالب سپرده 
از افراد اخذ می‌کنند. براساس دستورالعمل بانک 
مرکزی به هیچ وجه وثیقه نقدی، وثیقه تسهیلات 

. نیست
اعطای  کنار  در  بانک  چنانچه  کرد:  تاکید  وی 
تسهیلات، از فرد سپرده بخواهد و به آن سود تعلق 

است. تخلف  نیز  نگیرد 

نحوه شکایت از بانک‌هایی که بخشی از وام را 
بلوکه می‌کنند

سروش گفت: چنانچه افراد تخلفی را مشاهده کنند 
می‌توانند از دو طریق شکایت خود را ثبت کنند. نخست 
اینکه می‌توانند سامانه ارتباطات مردمی به شماره تماس 
۲۷۰۶ تماس بگیرند. روش دیگر این است که افراد وارد 
لینک https://crm.cbi.ir/createrequest شوند 

کنند. ارسال  را  و درخواست خود 
به گفته وی، مردم در سامانه ثبت درخواست باید 
مشخصات فردی، نوع درخواست و اطلاعات لازم را 
تکمیل کنند. نکته مهم این است که فرد باید در قسمت 
مربوط به موضوع اصلی؛ تسهیلات بانکی را وارد کند 
و در موضوع فرعی، بلوکه کردن بخشی از تسهیلات را 
وارد کند و در بخش بعدی درخواست خود را به صورت 
کامل تشریح کند در پایان کد رهگیری برای فرد ارسال 

می‌شود تا نتیجه را از طریق کد دریافتی پیگیری کند.

معاون نظارت بانک‌ مرکزی:



آخرین جزئیات تامین منابع مالی ترمیم حقوق كارمندان
 وزیر امور اقتصاد و دارایی گفت: وظیفه دستگاه‌های مختلف برای متناسب سازی حقوق کارمندان و بازنشستگان لشکری 

و کشوری تامین مالی با واگذاری اموال و دارایی‌های بلوکه شده، است.
به گزارش گام اقتصادی، سید احسان خاندوزی روز دوشنبه در جمع خبرنگاران افزود: مساله ترمیم حقوق و دستمزد چهار 
ماه پیش در دولت مطرح شد و طی جلساتی در خصوص طریقه تامین مالی این مهم بدون اثرات تورمی در اقتصاد مورد 

بررسی قرار گرفت تا کسری بودجه را نیز افزایش ندهد. 

وی با بیان اینکه در مرداد امسال فهرستی از مجموعه اقدامات برای تامین مالی مورد بررسی قرار گرفت، خاطرنشان کرد: 
در همین راستا معاون اول رییس جمهوری مسئولیت کمیته درآمدی را بر عهده گرفت تا با اقدامات دولت، امکان اعمال 

افزایش حقوق و دستمزد برای سازمان برنامه و بودجه فراهم شود.
خاندوزی افزود: در شهریور ماه مصوبه ای برای تعیین وظیفه دستگاه‌های مختلف مانند وزارت صمت یا جهاد کشاورزی 

مشخص شد که عمده آن مبنی بر واگذاری اموال و دارایی‌های بلوکه شده، خواهد بود.
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آماده‌سازی بسته حمایتی از کسب و 
کارهای مجازی

وزیر ارتباطات گفت: قول می‌دهم در کوتاه‌ترین زمان ممکن، کسب و کارها 
بتوانند آن شرایطی را که در پلتفرم‌های خارجی داشتند را در پلتفرم‌های‌ داخلی 

بکنند. احیا 
به گزارش گام اقتصادی، عیسی زارع‌پور در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع 
خبرنگاران گفت: در یک ماه گذشته به هیچ وجه اینترنت سراسری قطع نشده 
بود و محدودیت های مقطعی اعمال شده و خسارت مشترکین جبران می شود.

وزیر ارتباطات گفت: قول می‌دهم در کوتاه‌ترین زمان ممکن، کسب و کارها 
بتوانند آن شرایطی را که در پلتفرم‌های خارجی داشتند را در پلتفرم‌های‌ داخلی 

بکنند. احیا 
وی افزود: دیروز معافیت های مالیاتی و تسهیلات بانکی و حمایت های 
تبلیغاتی و غیره در حمایت از کسب و کارهای فضای مجازی در قالب ۱۵ ماده 

در کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال تصویب شد.
زارع پور تاکید کرد: در یک ماه گذشته به هیچ وجه اینترنت سراسری قطع نشده 

بود و محدودیت‌های مقطعی اعمال شده و خسارت مشترکین جبران می‌شود.
به گفته‌ی وزیر ارتباطات بسته حمایتی از کسب و کارهای مجازی از جمله 

معافیت‌های مالیاتی و غیره آماده شده که در هفته آینده اعلام خواهد شد.
بنابر اطلاعیه وزارت ارتباطات عیسی زارع‌پور امروز پس از برگزاری جلسه 
هیئت دولت در خصوص دلیل عدم برخورد با فیلترشکن فروشان، گفت: فروش 
فیلترشکن و کسب درآمد از آن غیرمجاز است ولی نسبت به آن جرم انگاری 

است. نشده 
به گفته وی، اکنون تلاش هایی صورت می گیرد که فروش این ابزارها علاوه بر 

انگاری شود. بودن، جرم  غیرمجاز 
در برخی از رسانه‌ها این اظهارات وزیر ارتباطات به غیر قانونی بودن استفاده از 

وی پی ان تفسیر شده بود که صحیح نیست.
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اقتصاد کلان

بخشی از مقدمه کتاب اقتصاد فقیر
عنوان اصلی کتاب اقتصاد فقیر، ایهامی ضمنی دارد؛ از سویی، شاید به کنایه، به ضعف 
رشته اقتصاد در برخوردی کارا با مسأله توسعه‌نیافتگی به‌طور کلی و فقر به‌طور ویژه اشاره 
دارد. و از سوی دیگر از رویکردی تازه در اقتصاد توسعه سخن می‌گوید. که به بازاندیشی 
بنیادین در فهم اقتصاد فقرا و ماهیت پدیده فقر منجر می‌‌شود. از این رو مخاطبین این کتاب 
نه‌تنها دانشجویان و دانش‌آموختگان رشته‌های اقتصاد، جامعه‌شناسی و روان‌شناسی بلکه 
همچنین همه افرادی هستند که دغدغه بهبود وضع فقرا را دارند. این کتاب یکی از منابع 

اصلی مباحث توسعه و برنامه‌های فقرزدایی در جهان به‌شمار می‌رود.
درباره کتاب اقتصاد فقیر

اقتصاد فقیر: بازاندیشی بنیادین در شیوه مبارزه با فقر جهانی نوشته آبهیجیت 
بَنِرجی)-۱۹۶۱(، استاد اقتصاد در مؤسسه فناوری ماساچوست )ام. آی. تی( و استر 
دوفلو)-۱۹۷۲(، استاد اقتصاد توسعه در همین دانشگاه است. این کتاب از سوی نشریه 
فایننشیال تایمز و شرکت گلدمن ساکس برنده عنوان بهترین کتاب سال در زمینه کسب‌وکار 

در ۲۰۱۱ شد. و توانسته از سوی اقتصاددان برجسته جهان مورد ستایش قرار بگیرد.
این کتاب حاصل سال‌ها پژوهش میدانی برای بررسی جزئیات زندگی‌ بسیار پیچیده فقرا 
و مسائل درهم‌تنیده با آن مانند سطح پایین بهداشت و تحصیلات در مناطق فقیر‌نشین 
کشورهای در حال توسعه است. عنوان اصلی این کتاب، ابهامی را در خود نهفته است. از 
یک سو به ناتوانی علم اقتصاد در رویارویی کارآمد با فقر و توسعه‌نیافتگی اشاره دارد و از سوی 
دیگر به نگاهی نو در اقتصاد توسعه می‌پردازد. که بازاندیشی بنیادینی در فهم فقر و اقتصاد 

فقرا بخش مهمی از آن است.
بنرجی و دوفلو در پژوهش‌های خود برای مطالعه کارایی سیاست‌های مداخله‌گرایانه در 
گستره‌ای از مسائل بهداشتی، آموزشی و کشاورزی )از بیماری‌های مقاربتی جنسی تا غیبت 
معلمان از مدرسه و استفاده ناکافی از کود( با تحلیل دقیق مجموعه‌ای از شواهد قوی از 

روش سنجش‌های کنترلی تصادفی‌شده استفاده کرده‌اند.
نویسندگان در کتاب اقتصاد فقیر نمونه‌های بسیاری را می‌آورند. که چگونه تنها با در اختیار 
قرار دادن اطلاعات ساده‌ای می‌توان تفاوتی معنادار در زندگی این افراد ایجاد کرد. از دیگر 
نتایج اساسی کتاب این است که با دادن کمی انگیزه به فقرا می‌توان تصمیم‌گیری درست 
را برای آنها آسان‌تر ‌کرد. و زندگی آنها را به‌شدت بهبود بخشید. همچنین دلایل خوبی وجود 
دارد که برخی بازارها برای فقرا وجود ندارد. یا آنها با قیمت‌های بالایی در آن بازارها روبه‌رو 
هستند. که دولت‌ها می‌توانند با شرکت‌های خصوصی مانند اعتبار خرد و بیمه سلامت به 

ایجاد این نوع بازارها کمک کنند.
سرفصل مطالب کتاب اقتصاد فقیر

مقدمه مترجمان
پیش‌گفتار نویسندگان

فصل اول: دوباره بیاندیش، دوباره
فصل دوم: یک میلیارد گرسنه؟

فصل سوم: میوه‌های آسان‌چین برای سلامت بهتر )جهانی(؟
فصل چهارم: شاگرد اول کلاس

فصل پنجم: خانواده بزرگ پاک سودارنو
فصل ششم: مدیران پابرهنه صندوق‌های سرمایه‌گذاری تأمینی

فصل هفتم: مردان کابلی و خواجگان هندی: بررسی اقتصادی )نه چندان( ساده وام‌دادن 
به فقرا

فصل هشتم: آجر به آجر پس‌انداز کردن
فصل نهم: کارآفرینان ناخواسته

فصل دهم: سیاست‌ها، عرصه سیاسی

نمایندگان مجلس شورای اسامی در حالی وارد بررسی جزییات 
لایحه مربوط به افزایش حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان شدند 
که اختلاف نظر بین روسای کمیسیون‌های اجتماعی و برنامه و 
بودجه برای دقایقی صحن مجلس شورای اسامی را متشنج کرد 

تا جایی که نایب رئیس مجلس دو بار به بیان توضیحاتی پرداخت.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از  ایسنا، لایحه دو فوریتی اصلاح 
قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور و ترمیم حقوق کارکنان و 
بازنشستگان لشکری و کشوری در دستور کار جلسه علنی امروز 
)چهارشنبه( مجلس شورای اسلامی قرار داشت. از همان ابتدای 
بررسی ماده واحده با ۱۰ ردیف آن نمایندگان شروع به بیان 
پیشنهاداتی کردند که در نهایت هم یک پیشنهاد رای آورد ولی فرصت 

بررسی برای اتمام رسیدگی به کل ردیف‌های این لایحه فراهم نشد.
در خلال بررسی پیشنهادات نمایندگان مجتبی یوسفی نماینده اهواز 
در تذکری گفت: طبق آیین‌نامه باید قبل از آنکه لایحه یا طرحی 
بارگذاری شود ۱۲ ساعت پیش از آن به نمایندگان اعلام شده تا 
پیشنهادات خود را اعلام کنند که درباره این لایحه هیچ پیامکی 
به نمایندگان داده نشد و تنها نمایندگانی که در جریان رویه بودند 

پیشنهادات خود را بارگذاری کردند این اقدام خلاف آیین‌نامه است.
در ادامه مهدی عیسی‌زاده رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسامی در تذکری با انتقاد تند از عملکرد هیات رئیسه گفت: هیات 
رئیسه که به نمایندگان خیانت نکنند اما چرا این کار را انجام دادید 
بدون اطلاع ما لایحه را بارگذاری کردید چهار ردیف این لایحه به 
کمیسیون اجتماعی ارجاع داده شده بود اما در نهایت مصوبات 
کمیسیون اجتماعی در گزارش کمیسیون برنامه و آنچه بارگذاری 

شده، نیامده است. مصوبات کمیسیون اجتماعی کجاست؟
وی ادامه داد: آقای حاجی بابایی در پستوها طرح را برده است تا کی 
می‌خواهید شورای نگهبان را درگیر کنید؟ ما افزایش ۵۰ درصدی 
حقوق برای کمیته امداد در نظر گرفته بودیم اما این کجاست؟ 
موضوع دانشگاهیان و نخبگان کجای لایحه بود که اضافه شده 
است قرار بود حقوق شاغلان و بازنشستگان براساس مصوبه 
کمیسیون اجتماعی یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان اضافه شود اما 
این موضوع هم در گزارش کمیسیون نیامده است چرا این کارها را 

می‌کنید.
رئیس کمیسیون اجتماعی گفت: آقای میرکاظمی حتی افتخار نداد 

که در یک جلسه کمیسیون اجتماعی حاضر شود به این دلیل نیامده 
که چون آقای حاجی بابایی حرف‌اش را گوش می‌دهد و فقط به 
کمیسیون برنامه می‌رود. این کجای عدالت است بدانید که مردمی 
که در کف خیابان از نظام حمایت کردند همین مستضعفان هستند نه 

آن گردن کلفت‌هایی که با غربی‌ها هستند.
در ادامه محمد جواد نیک‌بین نماینده کاشمر در تذکری گفت: هیات 
رئیسه به خطا رفته و درباره این لایحه خلاف آیین‌نامه رفتار کرده 
است. این روند که مجلس شورای اسلامی بخواهد چیزی را تصویب 
کند که خلاف اصل ۷۵ باشد، با ایراد شورای نگهبان مواجه می‌شود 

و بعد فحش‌ها و ناسزاها را شورا می‌خورد.
علی نیکزاد نایب رئیس مجلس شورای اسامی در پاسخ به این 
تذکرات گفت: این لایحه با هفت بند تحت عنوان لایحه دو فوریتی 
در مجلس شورای اسامی تصویب شد چهار بند آن مربوط به 
کمیسیون اجتماعی و سه بند آن مربوط به کمیسیون بودجه بود که 
هیات رئیسه آنها را ارجاع داد. با آقای عیسی‌زاده رئیس کمیسیون 
اجتماعی و آقای حاجی بابایی رئیس کمیسیون برنامه صحبت کردم 
که مصوبات کمیسیون اجتماعی به کمیسیون برنامه داده می‌شود تا 
در گزارش نهایی لحاظ گردد تاکید بر این بود که در تعامل با دولت 
این کار صورت گیرد چون دولت به ما تاکید کرده بود نباید بار مالی 
بیشتر از آنچه دولت ذکر کرده، باشد. لذا باید کمیسیون برنامه نظر 

کمیسیون اجتماعی به عنوان کمیسیون فرعی در نظر می‌گرفت.
نیکزاد افزود: آنچه که ما اکنون در مجلس شورای اسلامی بررسی 
می‌کنیم گزارش کمیسیون اصلی است که قرار بود با نظر کمیسیون 

اجتماعی تلفیق شود.
حمیدرضا حاجی‌بابایی رئیس کمیسیون برنامه و بودجه با حضور در 
پشت تریبون اظهار کرد: من آقای عیسی‌زاده را از سال ۵۹ از سرپل 
ذهاب می‌شناسم همه می‌دانید که من اهل پستو نیستم من در طول 
۴۳ سال گذشته در خدمت نظام بودم و کسی به بنده انگی نزده است.
وی سپس گفت: دولت لایحه‌ای به ما داد که هیات رئیسه آن را به 
کمیسیون برنامه و بودجه ارجاع کرد کمیسیون اجتماعی هم مطالبی 
را هم مصوب کرد و به ما داد اما حرف بر سر آن است که این لایحه 
باید با تعامل دولت جلو رود و در نهایت نظر اکثریت کمیسیون برنامه 
به عنوان مصوبه ملاک بود آنچه ما مصوب کردیم حتی بیشتر از 
نظرات کمیسیون اجتماعی است مثلا کمیسیون اجتماعی پیشنهاد 

داد که حقوق کمیته امداد ۵۰ درصد افزایش پیدا کند که ما با دولت 
۳۰ درصد را توافق کردیم به این دلیل که کمیته امداد در ابتدای سال 
۲۰ درصد افزایش حقوق داشته و اکنون هم با افزایش ۳۰ درصدی 
در مجموع شامل افزایش ۵۰ درصد می‌شود. دولت گفت که حتی 
یک ریال بیشتر از این را زیربار نمی‌رود که در غیر این صورت به 

شورای نگهبان اعلام می‌کند که بار مالی را نمی‌پذیرد.
حاج بابایی در عین حال گفت: البته ما یک جاهایی محکم ایستادیم 
دولت پیشنهاد کرده بود که حقوق بازنشستگان ۹۰۰ هزار تومان 
افزایش پیدا کند کمیسیون اجتماعی این میزان را یک میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان کرد اما ما بیشتر از آن را تصویب کردیم یعنی حقوق 
بازنشستگان ۹۰۰ هزار تومان به اضافه پنج درصد پایه حقوق افزایش 
پیدا می‌کند یعنی اگر بازنشسته‌ای ۱۵ میلیون تومان حقوق می‌گیرد 
میزان افزایش حقوق‌اش ۹۰۰ هزار تومان به علاوه ۷۵۰ هزار تومان 

به علاوه ۲۰۰ هزار تومان خواهد شد.
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه با تاکید بر این‌که در این لایحه ۶۰ 
هزار میلیارد تومان منابع را مصوب می‌کنیم گفت: ما می‌خواهیم 
کارمندان و بازنشستگان بدانند که نظام جمهوری اسلامی ایران در 
خدمت آنها است می‌گوییم مجلس شورای اسلامی و دولت اگرچه 
کم اما در حد وسع و توان از آنها حمایت می‌کند قرار شده ۶۰ هزار 
میلیارد تومان از بودجه‌های عمرانی را دراینجا هزینه کنیم ریالی باقی 
نمی‌ماند که بخواهیم بیشتر از آن مصرف کنیم..وی با بیان این‌که با 
این گزارش ۸۰ هزار معلم مهرآفرین زیر دیپلم نجات پیدا می‌کنند، 
تصریح کرد: بحث دانشگاه را مطرح کردند بودجه دانشگاهیان سال 
گذشته ۳۰ درصد کاهش پیدا کرد که با موافقت روسای جمهور و 
مجلس شورای اسلامی و هماهنگی آنها ما این مطلب را در گزارش 

آوردیم تا آنها هم مشمول شوند.
به گزارش ایسنا، علی‌رغم توضیحات حاج‌بابایی باز هم عیسی‌زاده با 

فریاد خواستار بیان تذکر شد.
در واکنش مجددا نیکزاد نایب رئیس مجلس شورای اسلامی توضیح 
داد که هیات رئیسه چهار بند این لایحه را به کمیسیون اجتماعی و 
سه بند را به کمیسیون برنامه و بودجه را ارجاع داده است تا با تعامل 
با یکدیگر و دولت گزارش آن را به مجلس ارائه دهند تا بار مالی هم 
نداشته باشد. حال این‌که گفته می‌شود در حق کمیسیون‌های فرعی 

و اصلی، ظلم شده موضوع دیگری است.

کشمکش روسای کمیسیون‌های برنامه و اجتماعی بر سر لایحه 
افزایش حقوق

ترانزیتی  قطار  اولین  حرکت 
تاجیکستان برای عبور از مسیر 

ایران
معاون حمل‌ونقل وزارت راه و شهرسازی از آغاز به حرکت اولین 
قطار ترانزیتی تاجیکستان به مقصد ترکیه برای عبور از مسیر 

ایران خبر داد.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از  پایگاه خبری وزارت راه و 
شهرسازی، شهریار افندی‌زاده معاون حمل و نقل وزارت راه و 
شهرسازی درباره مراسم آغاز حرکت قطار ترانزیتی تاجیکستان 
به ایران با مقصد ترکیه که با حضور وی و تعدادی از شرکت‌های 
حمل‌ونقلی، تجار و مقامات سایر کشورها برگزار شد، اظهار 
کرد: با توجه به دعوت وزیر نقلیات کشور تاجیکستان از وزیر 
راه و شهرسازی کشورمان برای حضور در مراسم افتتاح کریدور 
حمل‌و نقل ترکیبی تاجیکستان، ازبکستان ترکمنستان ایران و 
ترکیه، هیات‌هایی از این کشورها روز گذشته به شهر دوشنبه 

پایتخت کشور تاجیکستان سفر کردند.
معاون حمل و نقل وزارت راه و شهرسازی خاطر نشان کرد: این 
هیات همچنین از شهر »کولاب« که منطقه آزاد تاجیکستان 
به شمار رفته و قرار است قطب تجارت، ترانزیت و صنعت 

تاجیکستان باشد، بازدید به عمل آوردند.
افندی‌زاده افزود: در این سفر مراسم افتتاح کریدور حمل‌و نقل 
ترکیبی تاجیکستان، ازبکستان ترکمنستان ایران و ترکیه برگزار 
شده و طی آن قطار ترانزیتی تاجیکستان با مقصد ترکیه به سمت 

ایران حرکت کرد.
وی ادامه داد: امروز نیز کنفرانس لجستیک تاجیکستان با 

حضور کشورهای مختلف در حال برگزاری است.

انعقاد قرارداد ترانزیتی جدید میان ایران و ازبکستان
معاون حمل و نقل وزارت راه و شهرسازی گفت: در حاشیه این 
کنفرانس نشست‌های دوجانبه میان ایران با وزیر حمل‌ونقل 
ازبکستان و وزیر نقلیات تاجیکستان در مورد گسترش همکاری‌ها 
به ویژه حوزه ترانزیت برگزار شد. افندی زاده هدفگذاری ۲۰ 
میلیون تنی را از مهم‌ترین محورهای این نشست‌ها عنوان کرد 

و افزود: قرار شد برنامه عمل مشترک و قرارداد ترانزیتی جدیدی 
با ازبکستان منعقد شود تا هم در کریدور شمال به جنوب و هم در 

کریدور شرق به غرب همکاری‌های دوجانبه عملیاتی شود.
گفتنی است طی جلسات چندجانبه ایران با کشورهای آسیای 
مرکزی، افزایش سه برابری حجم تبادلات حمل‌ونقلی و رسیدن به 

ترانزیت ۲۰ میلیون تنی از طریق کشورمان هدفگذاری شده بود.

معاون نظارت بانک‌ مرکزی:



گوناگون 4
ونزوئلا کانون صادرات محصولات 
ایران‌خودرو به آمریکای جنوبی

وزیر حمل و نقل ونزوئلا از ثبت سفارش 
خرید ۳۰ هزار و ۲۰۰ دستگاه محصولات 
تارا و دناپلاس توسط مردم این کشور در 
ایران- فناوری  نمایشگاه  برگزاری  جریان 

داد. خبر  ونزوئلا 
از  نقل  به  اقتصادی  گام  گزارش  به 
حضور  با  که  نشستی  در  ایکوپرس، 
معاون صادرات و امور بین الملل ایران 
خودرو، وزیر حمل و نقل کشور ونزوئلا 
و نمایندگان وزارت دفاع و وزارت امور 
سایپا،  مدیرعامل شرکت  ایران،  خارجه 
تراکتورسازی  رئیس هیئت مدیره شرکت 
و رئیس هیئت مدیره صنایع ریخته‌گری 
تاکستان برگزار شد، تفاهم نامه‌های 
میان  همکاری‌های  توسعه  به  مربوط 
خودروسازان داخلی و کشور ونزوئلا، به 

رسید. امضا 
در این جلسه، رامون ولاسکز، وزیر حمل 
و نقل کشور ونزوئلا، با اشاره به برگزاری 
ایرانی  فروش خودروهای  فستیوال  موفق 
ایران-  فناوری  نمایشگاه  حاشیه  در 
ونزوئا، از استقبال مردم این کشور 
از محصولات ایرانی خبر داد و گفت: 
پیشنهاد می شود تا یک ماه آتی، هزار 
دستگاه خودرو از هر خودروساز به کشور 
ونزوئا و تا پیش از انتهای سال جاری 
شمسی نیز دست کم دوهزار دستگاه 
خودروی دیگر از هر خودروساز به این 

شود. صادر  کشور 
وی  با بیان این‌که بازار ونزوئا می‌تواند 
مرکزی برای صادرات محصولات ایرانی 
ونزوئلا  اطراف  کشورهای  بازارهای  به 
باشد، ضمن درخواست راه‌اندازی هرچه 
سریع‌تر شرکت ونیران اتو و نیز فعال شدن 
در جهت  ایرانی  شرکت‌های قطعه ساز 
توسعه صنعت خودروسازی در آن کشور، 
گفت: در حوزه خدمات پس از فروش نیز 
ارسال قطعات یدکی، آموزش پرسنل و 
ارایه خدمات مناسب، از درخواست های 

ونزوئلاست. جدی 

 
برای صادرات  ایران خودرو  آمادگی 

ونزوئلا  به 
 

و  فرنودی، معاون صادرات  امیرعباس 
امور بین الملل ایران خودرو نیز مراتب 
تامین  جهت  خودروساز  این  آمادگی 
حداکثری خواسته های طرف ونزوئلایی 

را اعلام کرد. 
رییس  فلسفی،  هم چنین، محمدرضا 
اداره صادرات ریخته گری و رییس هیات 
مدیره صنایع ریخته گری تاکستان نیز، 
ضمن ارایه توانمندی های قطعه سازی 
ایران خودرو  آمادگی شرکت  بر  گروه، 
جهت آغاز همکاری های قطعه سازی 
تاکید کرد و به این ترتیب، مقرر شد در 
تیم صادرات  اولین فرصت زمینه حضور 
قطعات ریخته گری شرکت ایران خودرو 
در کشور ونزوئلا برای انجام مذاکرات فی 

شود. فراهم  مابین 
گفتنی است، در انتهای این نشست 
مشترک که در شرکت ساپیا برگزار شد، 
نامه توسعه همکاری میان گروه  تفاهم 
صنعتی ایران خودرو، گروه خودروسازی 
سایپا و تراکتورسازی با کشور ونزوئلا به 

رسید. امضا 

خودروی اقتصادی TF۲۱ به عنوان محصولی جدید بر پایه 
پلتفرم P۲۰۰ در مدل پیش تولید )پروتوتایپ( رونمایی شد.

به گزارش گام اقتصادی، پژو TF21 کراس اور جدید ایران 
خودرو است که با ظاهری جدید و رنگ‌های زیبا و با کیفیت 
و استانداردهای ۸۵ گانه با تولید انبوه در شهریور ماه ۱۴۰۲ 

روانه بازار خواهد شد.
در ابتدا محسن رضایی‌منش، معاون تحقیقات، طراحی و 

تکوین محصول ایران‌خودرو، توضیحاتی را درباره محصول TF21 ارائه کرد.
طبق گفته‌های وی، با ورود و آغاز مدیریت مهدی خطیبی، مدیرعامل ایران‌خودرو، 
پروژه TF21 تعریف شد. این محصول در کلاس B بوده که ظاهری شبیه به 
کراس‌اُور دارد. نمونه مفهومی این خودرو در تعطیلات نوروز 1401 ساخته شد.طبق 
برنامه‌ریزی‌های مديرعامل، این محصول تا 18 ماه آینده به بازار عرضه خواهد شد.
بخش طراحی جزئیات آن نیز به پایان رسيده است. بنابراین TF21 در نيمه اول 

سال 1402 عرضه خواهد شد.
رضایی‌منش خاطرنشان کرد که تصمیم بر طراحی این محصول بر پایه کلاس 
B، طبق مطالعاتی که در سازمان استراتژی ایران‌خودرو صورت می‌گیرد، اتخاذ 
شده است. وی افزود که پروژه TF21 بر اساس پلتفرم P200 است. در واقع برق 
و شبکه این خودرو یک پلتفرم کاملا بومی است که در شرکت دانش‌بنیان جتکو 
ساخته شده است. در ضمن پلتفرم این محصول هیچ ارتباطی با خودرو رنو کویید 

ندارد.
وی تاکید کرد پس آن که پروژه TF21 به تولید انبوه رسید، خودرو پژو 206 از خط 

تولید خارج می‌شود.
رضایی منش افزود که پروژه TF21 ابتدا با موتور سری TU و سپس در مراحل 

بعدی با موتور سه‌سیلندر تولید خواهد شد.
مهدی خطیبی مدیرعامل ایران خودرو، در ادامه مراسم گفت:تمام تلاش مجموعه 
این است که خودرو با کیفیت بالا تولید شود. همچنین وی تصریح کرد؛ از ۳۱ 
اردیبهشت سال جاری تولید خودرو کامل انجام می‌شود و هیچ خودرویی ناقص 

تولید نخواهد شد.

از افتتاح  سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
نمایشگاه اختصاصی جمهوری اسامی ایران در دوحه 
)پایتخت قطر( در آستانه جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ خبر 

داد.
به گزارش گام اقتصادی »امید قالیباف« افزود: نمایشگاه 
کشورمان در دوحه قطر آخرین نمایشگاه تا پیش از آغاز 
جام جهانی فوتبال است و به این جهت فرصت بازدید نمایندگان تجاری سایر 

کشورها از این نمایشگاه بیشتر از همیشه فراهم شده است.
وی بیان‌داشت: نمایشگاه اختصاصی جمهوری اسلامی ایران در دوحه از امروز 
تا ۲۸ مهرماه دایر است و ۱۴ شرکت ایرانی در گروه کالایی صنایع غذایی، صنایع 
دستی، زعفران، خدمات تجاری و بیمه سیستم های پیشرفته اطفا احتراق 
صنعتی، چرم و فناوری نفت و گاز، توانمندی‌ها و کالاهای خود را در معرض دید 

قرار می دهند. علاقه‌مندان 
قالیباف از برگزاری جام جهانی فوتبال در کشور قطر به عنوان یک فرصت بی 
نظیر برای توسعه تجاری و گردشگری نام برد و گفت: قرار است در حاشیه این 
نمایشگاه مذاکره‌های تجاری با طرف قطری در موضوعات مورد علاقه برگزار 

شود.
گفتنی است نمایشگاه اختصاصی جمهوری اسامی ایران امروز با حضور 
»محسن رضایی« معاون اقتصادی رئیس جمهوری و »علیرضا پیمان پاک« 

رئیس سازمان توسعه و تجارت در دوحه قطر افتتاح شد.

مدیرکل بنادر و دریانوردی بوشهر اعلام کرد: بخش دریایی پایانه 
مسافری بین‌المللی دریایی بندر بوشهر به‌منظور پشتیبانی از جام 
جهانی ۲۰۲۲ فوتبال آماده شده و پایانه مسافری بین‌المللی دریایی این 

بندر هم تا ۲۵ آبان‌ماه سال جاری، آماده بهره‌برداری خواهد بود. 
به گزارش گام اقتصادی به نقل از سازمان بنادر و دریانوردی، محمد 
شکیبی‌نسب درباره آخرین اقدامات صورت گرفته در بندر بوشهر به 
منظور پشتیبانی هرچه بهتر از جام جهانی ۲۰۲۲ فوتبال در قطر و همکاری‌های دریایی و بندری 
با کشور میزبان، گفت: با تلاش‌های صورت گرفته بخش تاسیسات دریایی پایانه مسافری 
بین‌المللی دریایی بندر بوشهر شامل اسکله و پل دسترسی به کشتی آماده و شرایط پهلوگیری 

کشتی‌ها فراهم شده است.
وی ادامه داد: همچنین سالن پایانه مسافری پیشرفت خیلی خوبی داشته است و تا ۲۵ آبان ماه 

سال جاری آماده بهره‌برداری خواهد بود.
مدیرکل بنادر و دریانوردی بوشهر با اشاره به اینکه تامین تجهیزات مورد نیاز داخل پایانه مسافری 
بین‌المللی دریایی بندر بوشهر نیز در حال پیگیری است، خاطرنشان کرد: با توجه به جمیع 
اقدامات صورت گرفته با توجه به تلاش‌های شبانه‌روزی، پایانه مسافری بین‌المللی دریایی شهید 

حق‌گو بندر بوشهر تا ۲۵ آبان ماه سال ۱۴۰۱ آماده بهره‌برداری خواهد بود.
شکیبی‌نسب در مورد آخرین وضعیت تامین و فعالیت شناورهای مورد نیاز به منظور پشتیبانی از 
جام جهانی ۲۰۲۲ قطر در مسیر بوشهر-دوحه، عنوان کرد: در حال حاضر فعالیت یک فروند 

کشتی باری مسافری در خط مسافری دریایی بوشهر دوحه قطعی است.
وی افزود: از چندی پیش یک فروند شناور رورو-پسنجر )باری-مسافری( در بندر بوشهر مستقر 
شده است که از ظرفیت ۱۳۵۰ صندلی، ۵۸۱ تخت، ۲۵۰ کابین )اتاق(، امکان حمل ۷۰۰ 
دستگاه خودروی سواری یا حمل ترکیبی ۱۴۲ دستگاه خودروی سواری و ۴۲ دستگاه کانتینر 
یخچالدار برخوردار و در عین حال دارای سالن ورزشی، سینما و ۱۰ عرشه است و خدمات روی 

آن در ۵ سطح به مسافران ارائه می‌شود.
مدیرکل بنادر و دریانوردی بوشهر توضیح داد: همچنین یک فروند شناور مسافری نیز در حال 
کسب گواهینامه‌های فنی و ایمنی و تکمیل تجهیزات به منظور فعالیت در این مسیر دریایی 
است و طبق وعده داده‌شده نیمه دوم آبان‌ماه به مرحله عملیاتی می‌رسد و در صورت وجود 

تقاضا، به تعداد شناورها اضافه خواهد شد.
شکیبی‌نسب با اشاره به اقداماتی که از ابتدای امر به منظور پشتیبانی هرچه بهتر از جام جهانی 
۲۰۲۲ فوتبال در قطر و همکاری‌های دریایی با کشور میزبان صورت گرفته است، بیان کرد: 
پیگیری انعقاد تفاهم نامه جستجو و نجات دریایی با قطر، شیوه نامه تخصیص سوخت یارانه ای 
به شناورهای مسافری، ساماندهی شناورهای مسافری مناسب ارایه خدمت در جام جهانی و 
تهیه طرح ساماندهی ایمنی ترددهای دریایی جام جهانی )بوشهر و هرمزگان(  از جمله اقدامات 

صورت‌گرفته از سوی سازمان بنادر و دریانوردی در این زمینه است.
همچنین برگزاری مانورها و دوره تخصصی جستجو و نجات دریایی ویژه جام جهانی و تشکیل 
کمیته مشترک مدیریت اضطرار دریایی خاص جام جهانی از دیگر اقدامات انجام شده از سوی 

این سازمان است.

نمایشگاه اختصاصی جمهوری اسلامی 
ایران در قطر افتتاح شد

خودرو TF۲۱ ایران خودرو رونمایی شد

حرکت کشتی باری-مسافری در مسیر بوشهر-دوحه قطعی شد

واردات ۱۵ میلیارد دلار کالای مصرفی متوقف شد
معاون هماهنگی محیط کسب و کار وزارت صمت از آغاز 
پایش کسب و کارها از مهرماه برای اصلاح پروانه‌ها خبر 
داد و گفت: از سال ۱۳۹۷ تاکنون حدود ۱۵ میلیارد دلار 
واردات کالای مصرفی متوقف شده و برآورد شده به ازای 
هر میلیارد دلار واردات، حدود ۲۵ هزار فرصت شغلی در 
حوزه کالای مصرفی که حالا دارای تولید داخل است، 

ایجاد شده است.
به گزارش گام اقتصادی، سید مهدی نیازی در برنامه میز 
اقتصاد با اشاره به لیست منتشر شده از کالاهای ممنوعه 
وارداتی، اظهار کرد: سال‌های گذشته بر تولید ملی تاکید 
و بحث مدیریت واردات همواره مطرح بوده است. منابع 
ارزی باید در جهت نیازهای اولویت دار کشور استفاده 
شود و اگر توان و ظرفیت در کشور وجود دارد، اولویت 
واردات به سمت این موارد نرود و منابع ارزی باید در جهت 
ایجاد ارزش افزوده در کشور استفاده شود.مجموع این 
اتفاق‌ها، کشور را به سمت بحث ممنوعیت کالاهایی که 
دارای مشابه تولید داخلی هستند هدایت کرده است. این 
موضوع ابتدا در قانون حمایت از تولیدات داخلی سال  
1398 ابلاغ و تکلیف شد دستگاه‌ها به خصوص وزارت 
صنعت، معدن و تجارت بر اساس ماده ۱۶ این قانون 
کالاهایی که دارای مشابه داخلی هستند را شناسایی 
کند و جلوی واردات آن‌ها را بگیرد. در سال 1397 هم بر 

اساس مصوبه سران قوا، این ممنوعیت شروع شده بود.
وی با بیان اینکه ممنوعیت‌هایی که از خرداد ماه ۱۳۹۷ 
برقرار شد تا الان ادامه دارد و کالاهایی به این گروه 
اضافه و برخی حذف شدند، تصریح کرد: بر اساس 
قانون مجلس و مصوبه سران، فرآیند و اختیار تصمیم 
گیری درباره خودرو در اختیار ستاد اقتصادی دولت بود و 

می‌توانست درباره موضوعات تصمیم گیری کند.
همچنین به گفته این مقام مسئول هر سال کتاب تعرفه 
توسط هیئت وزیران چاپ می‌شود، تعرفه‌هایی به تصویب 
می‌رسد و ابتدای سال منتشر می‌شود. علت افزایش 
تعداد تعرفه‌ها این است که  ممکن است تعرفه‌هایی به 
چند تعرفه تفکیک و تعرفه سایر شود. از سال  1397 
تا ۱۴۰۱ حدود ۸۰۰ تعرفه به کل کتاب تعرفه و نظام 
تعرفه‌ای کشور اضافه شده که برخی از این افزایش 
ممنوعیت ناشی از این تفکیک و تقسیم تعرفه‌ها بوده 

است.
نیازی با بیان اینکه در کتاب تعرفه در نظام تعرفه‌ای 
و رژیم تجاری که واردات و صادرات کالا بر این مبنا 
اتفاق می‌افتد بر اساس کدینگ hs است و یک کدینگ 
استاندارد بین المللی در سطح ۸ رقم در ایران استفاده 
می‌شود، گفت: در دنیا هر کشوری ممکن است در 
سطح ۶، ۱۰ و ۱۲ رقم، متناسب با شرایط و نظام تجاری 
خود این تعرفه‌ها را تفکیک کند که در ایران ۸ رقم است. 
بخش قابل ملاحظه از این تعرفه‌ها، تعرفه سایر است و 
نوع کالا در این تعرفه‌ها معلوم نیست. اما ممکن است 
تعرفه سایر برای مدیریت واردات و سیاست گذاری تولید 
الزاما جوابگو نباشد. به طور کلی دفاتر رشته فعالیتی 
ممکن است به این جمع بندی برسد که یک تعرفه باید 
تفکیک شود. در انتهای سال تفکیک تعرفه پیشنهاد 
می‌شود که اگر در دولت مصوب شد، در کتاب تعرفه مبنا 
قرار می‌گیرد و اگر هم تصویب نشد با همان تعرفه سایر 

اقدام می‌شود.

واردات کالاها برچه اساس ممنوع می‌شود؟
وی در پاسخ به این سوال که ممنوعیت واردات ۱۵۵۰ 
قلم کالای گروه ۴ و ۶۰۰ قلم کالای گروه ۲۷، تا پایان 
امسال است یا ادامه پیدا خواهد کرد؟ تصریح کرد: 
ممنوعیت سه بخش دارد. یک بخش آن بر اساس ماده 
۱۶ قانون حمایت از تولیدات داخلی و حداکثر استفاده از 
توان داخل است که سال 1398 تصویب شده و تا پایان 
برنامه ششم، این حکم جاری بود. همچنین برخی از 
اقلام مثل قایق‌های تفریحی، از لوازم آرایشی و بهداشتی 
و غیره ممکن است الزاما ساخت داخل نداشته باشد، 
اما به دلیل ضرورت مدیریت منابع ارزی در گروه کالای 
ممنوعه قرار گرفته باشد. بخش دیگر از ممنوعیت حالت 
سوم است که در گروه ۲۷ قرار داده شده بر اساس نظام 
تعامل بین وزارت صنعت، معدن و تجارت با دستگاه‌هایی 
مثل جهادی کشاورزی، وزارت بهداشت و بانک مرکزی 

تعریف می‌شود.
وی با بیان اینکه در ابتدای هر سال برنامه ریزی تأمین 
منابع ارزی با کمک این سه دستگاه انجام می‌شود و 
متناسب با آن وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف 
است ثبت سفارش‌ها را مدیریت کند، گفت: برخی از 
ابزارهای مدیریت در قالب ممنوع کردن موقت برخی از 
کالاها که گروه ۲۷ هم شامل این اقلام است، متناسب با 
شرایط ارزی کشور است. در این موارد ممنوعیت می‌تواند 
برداشته شود یا متناسب با محدودیت‌ها، ممنوعیت‌ 
مجدد برقرار شود که این شرایط ممنوعیت با شرایط 
ممنوعیت گروه ۴ و ماده ۱۶ متفاوت است. در این موارد 
موقت اختیار تصمیم گیری و سرعت عمل بالاتر است، 
اما تغییر محدودیت گروه ۴ فرآیند خاصی دارد که باید در 

ستاد اقتصادی دولت طی شود.
به گفته معاون هماهنگی محیط کسب و کار وزارت 
صمت، ممنوعیت واردات کالاهای گروه ۲۷ منوط به 
مجوز دفتر تخصصی نیست.ثبت سفارش این کالاها 
ممنوع است، اما اگر کشور به این جمع بندی برسد این 
کالا مورد نیاز است، از گروه ۲۷ به گروه ۲۶ تبدیل و کالا 
موجب ذکر ثبت سفارش می‌شود. دستگاه‌های اجرایی 
مثل وزارت صمت و وزارت بهداشت با هماهنگی بانک 
مرکزی و متناسب با شرایط ارزی راجع به ممنوعیت گروه 

تصمیم می‌گیرند.
وی افزود: اما شرایط گروه ۴ متفاوت است و برای تغییر 
آن دستگاه‌ها باید به تیم اقتصادی دولت پیشنهاد بدهند 
تا برای آزاد شده واردات تصمیم گیری شود. البته سعی 
شده که رژیم تجاری کشور از نوسانات تصمیم گیری 
فاصله بگیرد و این لیست تقریبا ۴ سال با ثبات مانده 
است. در کالایی مثل لوازم خانگی مثل محصولات 
نساجی و پوشاک، محصولات فولادی، صنایع معدنی، 
سرمایه گذاری بسیار عظیم و سنگین انجام شده و بازار 
داخل تامین می‌شود. بنابراین قطعا در میان مدت بحث 
مدیریت واردات و محدودیت ساخت کالای داخل در 

دستور کار قرار دارد.
نیازی با بیان اینکه از سال ۱۳۹۷ تاکنون حدود ۱۵ 
میلیارد دلار واردات کالای مصرفی متوقف شده و حالا 
برآورد می‌شود به ازای هر میلیارد دلار واردات، حدود 
۲۵ هزار فرصت شغلی در حوزه کالای مصرفی که حالا 
دارای تولید داخل است، ایجاد شده، تصریح کرد: الزاما 

هر وارداتی بد نیست. در حال حاضر حدود ۷۰ درصد 
واردات مواد اولیه و ۱۵ درصد واردات ماشین آلات، 
تجهیزات و کالای سرمایه‌ایی است. این ۱۵ میلیارد دلار 
مانع از از بین رفتن ۳۵۰ تا ۴۰۰ هزار فرصت شغلی شده 
و کمک کرده این فرصت‌های شغلی پایدار شود. در برخی 
حوزه ها هم مثل لوازم خانگی، پوشاک، شوینده، آرایشی 
بهداشتی شاهد افزایش اشتغال و سرمایه گذاری بودیم. 
اما اگر این ۱۵ میلیارد دلار تبدیل به کالای مصرفی 

می‌شد، منابع ارزی از بین میرفت و درستاوردی نداشت.
تعارضات در حذف معافیت ماشین آلات گمرکی
معاون هماهنگی محیط کسب و کار وزارت صمت با بیان 
اینکه در قانون بودجه امسال بحث معافیت ماشین آلات 
مخالفین زیادی داشت و تضاد و تعارض ایده در این حوزه 
زیاد بود، اظهار کرد: افرادی که موافق این موضوع بودند 
دیدگاهشان این بود که حذف معافیت به توسعه صنعت 
ماشین سازی در کشور کمک می‌کند. صنعت ماشین 
سازی در کشور صنعت ساز و سرچشمه حوزه فناوری و 
نوآوری است که در حوزه فناوری و جذب نیروهای جوانان 

و تحصیل کرده اثر گذار خواهد بود.
وی با بیان اینکه بر اساس قوانین قبلی با تشخیص 
صنعت، معدن و تجارت، ماشین آلاتی که ساخت داخل 
نداشتند مشمول معافیت می‌شدند، گفت: البته اگر 
لایحه دو فوریتی که دولت اخیرا داد، تصویب و ابلاغ 
شود، بخشی از این مشکلی که برای بحث واردات ماشین 
آلات تجهیزات اتفاق افتاده حل و فصل می‌شود. ماشین 
آلات باید مشمول معافیت مالیاتی شود و مذاکراتی با 
وزارت اقتصاد انجام و قرار شد سازمان مالیاتی در کمرگ 
فعا از دریافت مالیات خودداری کند و در قبال چک و 
سفته که از واحد تولید می‌گیرند ماشین آلات را با فرض 

معافیت ترخیص کنند.
نیازی درباره فعالیت سامانه توان ایران نیز گفت: سامانه 
توان ایران برای کالاها و واردکنندگانی که مشمول این 
قانون هستند، پیش بینی شده که موضوع نیاز و تقاضا و 
توانمندی در آن سامانه تعریف شود. البته نمی‌توانیم تمام 
واردکنندگان و تمام تولیدکنندگان را الزام کنیم که برای 
هر نیازشان در سامانه ثبت درخواست کنند، زیرا ممکن 

است بسیاری مشمول آن قانون نباشند.
وی با بیان اینکه اختاف نظری میان کارشناسان 
درباره ظرفیت و میزان تولید وجود دارد، تصریح کرد: 
کارشناسان معتقدند در برخی کالاها ظرفیت تولید هست 
و اگر بازار برای آن فراهم شود، ظرفیت می‌تواند فعال 
شود. برخی از کارشناسان اعتقادشان بر این است که 
الزاما ظرفیت به مفهوم تولید در لحظه و تولید برای 
عرضه در بازار نیست. نکته‌ای که در سامانه توان ایران 
مطرح شده، بحث ظرفیت‌های تولید و ظرفیت‌های 

بالفعل است.
آغاز پایش کسب و کارها

وی در پایان از آغاز پروژه پایش کسب و کارهای صنعت 
و معدن از مهر ماه خبر داد و گفت که مهم‌ترین مولفه 
این پایش، بحث ظرفیت‌های تولید است. اگر در این 
پیمایش و پایش، ظرفیتی شناسایی شد که ماشین آلات 
و تجهیزات وجود دارند، اما کارخانه تعطیل است، پروانه 
آن واحد اصلاح می‌شود تا توانمندی واقعی کشور در 

حوزه‌های مختلف شناسایی شود.

مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی شد.
علنی  جلسه  در  اقتصادی،  گام  گزارش  به 
شورای  مجلس  مهرماه(   ۲۷ )چهارشنبه 
اسامی، صلاحیت و برنامه های سیدصولت 
مرتضوی وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی دولت سیزدهم مورد بحث و بررسی 

گرفت. قرار 
در نهایت محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسامی در این 

نشست نتیجه رأی نمایندگان به وزیر پیشنهادی را قرائت کرد که براساس 
آن نمایندگان مجلس با ۱۷۶ رأی موافق، ۶۴ رأی مخالف، ۱۳ رأی 
ممتنع و ۵ رأی باطله از مجموع ۲۵۸ آرای مأخوذه، تصدی وزارتخانه 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی را به مرتضوی سپردند.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسامی پس از رأی اعتماد 
مجلس به وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: ان‌شاء الله 
آقای مرتضوی به اعتماد مجلس با تاش و کار خود پاسخ دهد. این 

وزارتخانه خود ظرفیت یک دولت متمرکز و کوچکی را دارد.
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